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Söndagen den 19 september gick Svenska kyrkan till val. De förtroendevalda som 

ska leda Svenska kyrkan de kommande fyra åren utsågs och inför valet var det svårt 

att ringa in skillnaden mellan vad de olika nomineringsgrupperna representerar. Så 

var det också med den fråga som jag särskilt intresserar mig för - arbetsmiljön.  Den 

del av förtroendemannaskapet som handlar om Svenska kyrkan som arbetsgivare är 

tyvärr lätt att glömma. Men bör det inte finnas med på de förtroendevaldas agenda 

- eller ligger det endast i de anställdas ansvar? 

Arbetsmiljöansvaret ligger ytterst hos arbetsgivaren, men det står i arbetsmiljölagen att 

arbetsgivare och arbetstagare bär ett delat ansvar för arbetsmiljön på en arbetsplats. 

Vi måste arbeta tillsammans. Med andra ord behöver arbetsmiljöansvaret lyftas både 

bland de anställda och de förtroendevalda. Det är viktigt att våra arbetsplatser utgör 

en god miljö som bidrar till att möjliggöra det som är Svenska kyrkans grundläggande 

uppgift; att fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva diakoni och mission. Ytterst 

handlar det om vår trovärdighet som kyrka, något som tydliggörs när media lyfter 

de arbetsplatser som inte fungerar. Det skapar starka reaktioner och leder i värsta 

fall till utträden. ”Ni som jobbar i kyrkan borde väl ändå kunna komma överens och 

lösa era problem” kan man få höra.

I maj 2009 hölls den stora arbetsmiljökonferens som blev avslutningen på det 

arbetsmiljöprojekt som drivits inom Svenska kyrkan. Nu förvaltas erfarenheterna 

från projektet av Församlingsförbundet, som glädjande nog insett vikten av detta 

arbete och avsatt tre tjänstmän att arbeta med arbetsmiljöfrågor. KyrkA ser mycket 

positivt på denna markering och stöder allt förebyggande och medvetandegörande 

arbete som bedrivs inom vår kyrka på detta område. 

Under de gångna åren och i arbetsmiljöprojektets slutfas har KyrkA funderat 

mycket över arbetsmiljöarbete och vad vi som fackförbund kan bidra med i utveck-

lingen. KyrkA medverkar redan som en resurs i det lokala arbetsmiljöarbetet. Vi har 

lokala och regionala skyddsombud med mycket kunskap över hela landet.  Det är 

genom vår mångåriga och omfattande kunskap med arbetsmiljöfrågor som vi nu 

kan tillfoga ytterligare en dimension. 

Arbetsmiljön är styrd av lagar och regler. Men KyrkA tycker inte att det räcker. Vi 

har saknat grunden. Vad är det att vara en kyrklig arbetsplats? Vad är arbete? Vad är 

en god arbetsmiljö? Vi behöver en teologisk reflektion kring arbete och våra arbets-

platser. Svenska kyrkan behöver en arbetsplatsteologi! 

Därför har KyrkA skapat ett material som vi hoppas ska öppna upp för förtroendefulla 

och stimulerande samtal på arbetsplatser, i arbetslag och kanske även bland våra 

förtroendevalda. Det är vårt bidrag till en arbetsplatsteologi och vi hoppas att den ska 

bli till hjälp att skapa arbetsplatsteologi över hela landet. Materialet har inga givna svar 

utan har som avsikt att öppna upp och bidra till egna reflektioner. Arbetsplatsteologi 

är grunden, inte istället för utan dessutom. Det innebär naturligtvis inte att de lagar 

och regler som styr samhället i stort inte gäller oss, utan att de kompletteras av en 

annan dimension som vi inte kan vara förutan. 

Nu släpper vi taget. Vårt samtalsunderag finns här rykande färsk och ger en möj-

lighet att reflektera över vad arbetsmiljö betyder för oss som kyrka. 
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